Ata nº 41/2025
[bookmark: _GoBack]Aos vinte e quatro dias do mês de novembro do ano dois mil e vinte e cinco, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Quadragésima Primeira Sessão Plenária Ordinária, Primeira Sessão Legislativa da Décima Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Antônio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Elian Bettin Garcia, Ingrid Liliani Worst, Juliano Arend, Mauricio Adriano Goedel, Silvane Aparecida Vargas, Tiago José Dummel e Vera Glades Vollmer. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Correspondências recebidas: Mensagens nºs 89 e 90/2025 do Poder Executivo Municipal; Pedido de Providências nº 152/2025 do Vereador Tiago José Dummel; Indicação nº 15/2025 do Vereador Juliano Arend e Convite para Palestra Novembro Azul. Grande Expediente: O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, justificou a indicação de sua autoria na qual solicita remarcação da data do feriado municipal dos evangélicos. Comentou sobre o projeto de lei do orçamento de 2026 mostrando-se satisfeito com a projeção de gastos com saúde e educação, porém, entendeu que o gasto previsto para a secretaria de obras é pouco se comparado as despesas previstas para o gabinete do prefeito municipal. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, justificou o pedido de providências de sua autoria no qual solicita colocação de pedra brita e bueiros. Comunicações: Sem orador. Ordem do dia: Discussão e votação do Projeto de Lei nº 78/2025, de autoria do Poder Executivo Municipal que “Autoriza a contratação temporária, em caráter emergencial de médicos, Técnico de Enfermagem, Agente Comunitário de Saúde (Micro área 04), Coordenador de Atividades da Academia de Saúde e dá outras providências.”. As comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: Sem orador. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Discussão e votação do Projeto de Lei nº 79/2025, de autoria do Poder Executivo Municipal que “Altera o inciso I e II do artigo 12 da Lei 3.044/2025 de 08 de agosto de 2025, do conselho municipal de segurança alimentar e sua composição, e dá outras providências.”. Em discussão: Sem orador. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Explicações Pessoais: O Vereador Elian Bettin Garcia, da bancada do PP, solicitou que o parque de rodeios seja mantido roçado. Afirmou que repassou a demanda ao Executivo e que foi informado que a roçada ainda não foi realizada pois, está sendo feita a plantação da safra e que, tão logo seja possível, o serviço será executado. Defendeu a construção de passeio público ao longo da Rua Albino Wollmann. Convidou a comunidade para prestigiar a última semana da exposição de discos de vinil, no Museu Municipal. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, parabenizou a administração municipal pela regularização da documentação do Loteamento Koche. Afirmou que presenciou uma situação com um veículo da municipalidade que foi, segundo ele, multado devido às condições de conservação do mesmo. Reforçou a solicitação do vereador Tiago acerca da colocação de brita e bueiros. Solicitou verbalmente que fossem feitas melhorias na estrada do Piu-Piu, pois, o serviço feito não ficou bom. Agradeceu a administração municipal por adquirir o carro e os ar condicionados, com os recursos deixados pela administração do Prefeito Renato, de emenda parlamentar do deputado Sanderson. Refletiu sobre as batalhas diárias de cada um. A Vereadora Vera Glades Vollmer, da bancada do PSDB, disse que esteve visitando a Escola Osvaldo Cruz e que a escola é um exemplo de organização, especialmente agora, depois da instalação dos ares condicionados. Classificou a escola com um “exemplo de escola”. Agradeceu ao secretário de obras e o operador Claiciano pelas melhorias nas estradas na localidade do Faxinal. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, falou sobre a retomada do campeonato de futsal parabenizando a equipe da SEVE pelo resultado alcançado. Discorreu sobre a prisão do empresário Daniel Vorcaro, dono do banco Master. Disse que a fraude chega a casa dos 12 bilhões de reais. Questionou sobre a atuação do Coaf, que não detectou a fraude. Defendeu que o tratamento do Coaf e da Receita Federal seja igualitário. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, parabenizou o Poder Executivo pelos reparos na Rua João Clemente Elsing. Solicitou reparos na Rua Júlio dos Santos, proximidades do CRAS e na Rua Alfredo Augusto Koche. Agradeceu a comunidade que prestigiou o galeto com massa da igreja Assembleia de Deus. Solicitou verbalmente a colocação de tubos nas proximidades da residência do Sr. Nelson de Walle. Informou que, provavelmente no próximo domingo, ocorrerão as finais da Copa dos Campeões, no município de Tio Hugo, tendo 3 equipes representando Ernestina. Disse que conversou com a administração municipal acerca da pavimentação da Rua Guilherme Eduardo Fett, e que solicitou a construção de quebra-molas, junto com a pavimentação. Sobre uma possível emenda parlamentar do deputado Afonso Motta, afirmou que as tratativas se dão no sentido da destinação de um montante representativo de recursos, podendo ser para a saúde ou recursos livres. A Presidente, Vereadora Silvane Aparecida Vargas, da bancada do PDT, reforçou o convite para participação da Palestra Novembro Azul. Solicitou verbalmente reparos na rua Júlio dos Santos, proximidades da COHAB, também, a pintura das faixas de segurança. Convidou todos para prestigiar a festa da comunidade do Capão do Valo. Fez um agradecimento a todos pela compreensão, quanto aos trabalhos da Câmara de Vereadores, nas últimas semanas, devido as reformas no plenário. Elencou os serviços realizados destacando que os investimentos feitos eram os mais necessários, porém, as demandas não serão todas atendidas de imediato, necessitando da continuidade dos investimentos. Destacou a importância da união em prol de um objetivo comum. A Presidente convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Ordinária, no dia 01 de dezembro, às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Após lida e aprovada, esta ata será assinada pela Presidente e pela 1ª Secretária:
Vereadora Silvane Aparecida Vargas – Presidente:______________________________
Vereadora Ingrid Liliani Worst – 1ª Secretária:_________________________________